
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112300061

61

Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001652201917.
PREGÃO SISPP Nº 14/2020. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL - EIRELI.
Objeto: Contratação de serviço de carregadores, de prestação regular, permanente e
continuada, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
23/11/2020 a 22/11/2021. Valor Total: R$105.003,05. Fonte: 8100000000 -
2020NE800238. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 152005-00001-2020NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000277202013. Objeto: Aquisição de bens comuns de informática (material
permanente) visando atender a demanda na área de TI (Tecnologia da Informação), que serão
utilizados nos diversos setores da instituição, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 23/11/2020 das
10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020 - UASG 153015

Nº Processo: 23062030086201994. Objeto: Contratação de Contratação de empresa
especializada para a execução da obra do Banco do Livro, espaço de apoio de educação física,
execução dos gradis externos e ampliação da rede elétrica no campus Nepomuceno, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica,
Campus i, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-2-00011-2020.
Entrega das Propostas: 09/12/2020 às 10h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suíça -
Campus i - Belo Horizonte/MG.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2020) 153015-15245-2020NE800001

Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/152005-5-00022-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/12/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/11/2020) 152005-00001-2020NE800004

EDITAL Nº 87, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs

9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.
. Campus Departamento /

Coordenação
Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. Araxá Departamento de Minas e Construção Civil Estruturas; Planejamento, Orçamento e Controle de Obras
(POC); Instalações Prediais; Introdução à Engenharia de

Segurança.

Graduação em Engenharia Civil, ou em Engenharia de
Produção Civil, com Especialização, ou Mestrado, ou
Doutorado.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 23 de novembro às 23h59m do dia 02 de dezembro de 2020, horário
de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas alterações
e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio
www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 88, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs

9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.
. Campus Departamento /

Coordenação
Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. Belo Horizonte Departamento de Ciências
Sociais Aplicadas

Administração de Recursos Humanos I; Administração de Recursos Humanos II; Gestão de Clima Organizacional e
Remuneração Estratégica; Liderança e Gestão de Equipes e Competências; Tópicos Especiais em Recursos

Humanos: Gestão Estratégica de Cargos, Salários e Carreiras por Gestão por Competências.

Graduação em Administração, ou em
Psicologia, com Doutorado em
Administração.

01

. Administração Mercadológica I; Administração Mercadológica II; Pesquisa de Marketing; Tópicos Especiais. Graduação em Administração, com
Doutorado em Administração.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 23 de novembro às 23h59m do dia 02 de dezembro de 2020, horário
de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas alterações
e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio
www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS ENGENHO NOVO I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155635

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23782000269201950.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
04850455000157. Contratado : BR500 - TRANSPORTES LTDA -.Objeto: Porrogação da
vigência do Contrato por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 57, inciso
II. Vigência: 27/11/2020 a 27/11/2021. Valor Total: R$15.215,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800115. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 155635-15201-2020NE800004

CAMPUS ENGENHO NOVO II
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155636

Nº Processo: 23040006815201869. Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia para a execução da obra de reforma do telhado do prédio principal, recuperação e
impermeabilização da cisterna e caixa d'água do Colégio Pedro II - Campus Engenho Novo II..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Fica alterado o Edital de Convocação nº 01/2018 - CGPLI para o Processo de
Inscrição e Avaliação de Obras Didáticas e Literárias para o Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2020, cujo extrato foi publicado no D.O.U de 28/03/2018, Seção 3, página
31, conforme relação abaixo:

a) Alteração do subitem 4.5.
O texto consolidado do edital e seus anexos está disponível no link:

https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/consultas/editais-
programas-livro/item/11555-edital-pnld-2020.

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Endereço: Rua Barao do Bom Retiro, 726 Parte Ii, Engenho Novo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/155636-99-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CIRO AUGUSTO COELHO DE ALMEIDA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 20/11/2020) 155636-15201-2020NE700001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília - DF, convoca

o senhor Ex-dirigente e interessados residentes em lugar incerto e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências de recursos por esta Autarquia,

mencionados na tabela a seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Condição do notificado Programa/Ano Unidade

. Genival Diniz Gonçalves 760.335.463-34 Ex-Prefeito Municipal de Eldorado dos Carajás/PA PNAE/2012 DA ES P

. Maria Aparecida Panisset 323.959.817-53 Ex-Prefeita Municipal de São Gonçalo/RJ PNATE/2011 e 2012 DA ES P

. Osni Cardoso de Araújo 676.812.475-72 Ex-Prefeito Municipal de Serrinha/BA PNAE/2016 DA ES P

. Maurílio Gomes da Cunha 388.715.991-87 Ex-Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte/PA PNATE/2013 e 2014 DA ES P

. Carlos Alexandre Ferreira da Silva 047.326.492-34 Ex-Prefeito Municipal de Parintins/AM PNAE/2016 DA ES P

. Luiz Batista da Silva 837.316.958-04 Ex-Prefeito Municipal de Lagoa dos Gatos/PE P E JA / 2 0 0 4 DA ES P

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-23T05:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




